Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2023 - 16:03 15297/2023

1

MOÇÃO Nº 342/2023

De Congratulações aos organizadores da
Feira das Profissões da Interativa
Treinamentos, realizada em 6 de setembro
de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Interativa Treinamentos é uma empresa
que surgiu da experiência de mais de vinte anos de trajetória de seus sócios na
área de educação, capacitação profissional e treinamentos. Essa ampla
experiência permitiu a criação de uma empresa preocupada e especializada
em formar e capacitar jovens, crianças e adultos, independentemente de seu
poder econômico, em áreas como informática, administração, comércio,
idiomas, entre outras.

A Feira das Profissões foi realizada no dia 6
de setembro, na EE Prof. Germano Negrini, idealizada pela Prof. Suzana
Mendes, em parceria com a Interativa, para promover o protagonismo dos
jovens. Dinamismo e interação foram as palavras-chave que reuniram
estudantes, instituições de ensino e empresas em um mesmo espaço.

O principal objetivo da Feira de Profissões é
proporcionar aos estudantes um panorama das inúmeras possibilidades de
carreira disponíveis para eles, com palestras, workshops, sorteio de cursos
profissionalizantes, entre diversas outras oportunidades.

As palestras abrangeram múltiplas carreiras,
como a pedagogia, o jornalismo, a odontologia, a nutrição, a enfermagem, a
veterinária, além de versas sobre caminhos para que os jovens persigam seus
objetivos, como o inglês e o ingresso no mercado de trabalho.

O evento também contou com a divulgação
de vagas de jovem aprendiz em diversas empresas da região, contando,
inclusive, com orientação referente à confecção de currículos em sintonia com
as exigências do atual mercado de trabalho.

Ante o exposto, Clovis Antonio Ocuma e
William da Silva Albuquerque, Vereadores da Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça constar, na
Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações aos organizadores da Feira
das Profissões da Interativa Treinamentos, realizada em 6 de setembro de
2023.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

acesse o link

Raid):
PROFISSÕES de Empregabilidade

ESCOLA ESTADUAL PROF. GERMANO NEGRINI

08h00| Prof? Édna Rosa dos Santos - Profissão Pedagogia

08h40|Grupo DR

10h00| Intervalo
10h30| Cris Valente - Jornalista, Apresentadorae Influencer
11h00|Orthodontic - Odontologia
13h00| Profº Nayra Haack - A importância do Inglês para o

mercado de trabalho
14h00|DSM Firmenich - Emerson Santos e Tauane Bueno: Como

ingressar no mercado de trabalho por meio da Educação
15h30| Roberta Feitosa - Nutricionista
16h00| Intervalo
16h20|Giovana Luiza C. A. Moraes - Médica Veterinária

17h00|Nadja Silva - Empresária, Bailarina e Influencer
17h40| Eliane A. S. Araújo - Enfermeira - Primeiros socorros

Presença do CIEE e da cartunista Grazi Diffonso

dARBA
estância fiuLo

(uai
DIFFONSO Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2023 - 16:03 15297/2023

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/10/2023 - 16:03 15297/2023

3

Que da presente seja dada ciência à 1) prof.ª.
Suzana Mendes de Queiroz Nunes, à 2)
sócia-proprietária Sidneia Ferreira da Silva e
à sócia-proprietária 3) Maria de Lourdes
Rabelo Delfino, a 4) Vanessa Panchoni, a
5) Cris Valente, a 6) Ricardo Siberi Junior,
a 7) Ezequiel da Silva, a 8) Renata
Porcelani, ao 9) Grupo DR e ao 10) Instituto
Tortuga DSM.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 4 de outubro de 2023.

CLOVIS ANTONIO OCUMA
(CLOVIS DA FARMÁCIA)

Vereador

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7018WMA8A3V3TZVG
		2024-06-10T15:15:07-0300

		2024-06-10T15:15:07-0300

		2024-06-10T15:15:07-0300

		2024-06-10T15:15:14-0300

		2024-06-10T15:15:14-0300

		2024-06-10T15:15:14-0300